



**Prefeitura Municipal de Guaxupe**  
**Estado de Minas Gerais**  
**LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

**Período: 01-04-2010 a 30-04-2010**

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		Por Período		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
<b>RECEITAS CORRENTES (A)</b>	<b>65.324.405,80</b>	<b>65.324.405,80</b>	<b>0,00</b>	<b>4.542.863,07</b>	<b>0,00</b>	<b>20.823.189,89</b>	<b>44.501.215,91</b>
Tributárias	7.312.000,00	7.312.000,00	0,00	676.467,91	0,00	3.556.376,96	3.755.623,04
Impostos	5.600.000,00	5.600.000,00	0,00	366.968,81	0,00	2.493.583,07	3.106.416,93
IPTU	2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	87.563,25	0,00	1.520.086,61	979.913,39
ISSQN	1.650.000,00	1.650.000,00	0,00	164.927,87	0,00	548.554,05	1.101.445,95
ITBI	700.000,00	700.000,00	0,00	63.012,22	0,00	233.731,17	466.268,83
IRRF	750.000,00	750.000,00	0,00	51.465,47	0,00	191.211,24	558.788,76
Taxas	1.712.000,00	1.712.000,00	0,00	309.499,10	0,00	1.062.793,89	649.206,11
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	2.009.000,00	2.009.000,00	0,00	164.488,17	0,00	623.735,53	1.385.264,47
Patrimoniais	8.052.100,00	8.052.100,00	0,00	44.607,96	0,00	170.068,23	7.882.031,77
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	774.150,00	774.150,00	0,00	42.792,16	0,00	170.495,84	603.654,16
Transferências Correntes	45.230.675,80	45.230.675,80	0,00	3.351.178,19	0,00	15.086.324,79	30.144.351,01
Convênios	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
Outras Receitas Correntes	1.946.480,00	1.946.480,00	0,00	263.328,68	0,00	1.216.188,54	730.291,46
Deduções Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL (B)</b>	<b>10.040.000,00</b>	<b>10.040.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>170.000,00</b>	<b>9.870.000,00</b>
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	220.000,00	220.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	220.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	9.820.000,00	9.820.000,00	0,00	0,00	0,00	170.000,00	9.650.000,00
Convênios	9.820.000,00	9.820.000,00	0,00	0,00	0,00	170.000,00	9.650.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>( - ) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)</b>	<b>6.589.800,00</b>	<b>6.589.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>473.707,95</b>	<b>0,00</b>	<b>2.238.232,25</b>	<b>4.351.567,75</b>
<b>RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA TOTAL ( A + B - C + D )</b>	<b>68.774.605,80</b>	<b>68.774.605,80</b>	<b>0,00</b>	<b>4.069.155,12</b>	<b>0,00</b>	<b>18.754.957,64</b>	<b>50.019.648,16</b>

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			Por Período		ACUMULADO		A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADA	EMPENHADA	LIQUIDADA	
<b>DESPESAS CORRENTES (E)</b>	<b>50.432.531,80</b>	<b>1.457.900,00</b>	<b>51.890.431,80</b>	<b>5.235.695,75</b>	<b>5.021.218,68</b>	<b>25.344.573,03</b>	<b>14.753.906,01</b>	<b>26.545.858,77</b>
Pessoal/Encargos Sociais	26.673.462,00	95.300,00	26.768.762,00	2.139.821,55	2.139.717,09	8.269.980,75	8.269.421,77	<b>18.498.781,25</b>
Juros/Encargos da Div. Int.	250.700,00	0,00	250.700,00	0,00	22.612,36	220.500,00	90.327,33	<b>30.200,00</b>
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Outras Despesas Correntes	23.508.369,80	1.362.600,00	24.870.969,80	3.095.874,20	2.858.889,23	16.854.092,28	6.394.156,91	<b>8.016.877,52</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (F)</b>	<b>18.142.074,00</b>	<b>722.100,00</b>	<b>18.864.174,00</b>	<b>1.122.150,26</b>	<b>289.514,36</b>	<b>2.784.354,63</b>	<b>1.293.473,01</b>	<b>16.079.819,37</b>
Investimentos	17.288.874,00	718.300,00	18.007.174,00	1.122.150,26	218.603,05	1.929.253,14	912.726,28	<b>16.077.920,86</b>
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Amortização da Div. Interna	853.200,00	3.800,00	857.000,00	0,00	70.911,31	855.101,49	380.746,73	<b>1.898,51</b>
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
<b>DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA ( G )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00		0,00		
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		
<b>DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )</b>	<b>68.774.605,80</b>	<b>2.180.000,00</b>	<b>70.954.605,80</b>	<b>6.357.846,01</b>	<b>5.310.733,04</b>	<b>28.128.927,66</b>	<b>16.047.379,02</b>	<b>42.625.678,14</b>

	Por Período		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
<b>Rec. Realizada - Desp. Empenhada</b>	0,00	2.288.690,89	0,00	9.373.970,02
<b>Rec. Realizada - Desp. Liquidada</b>	0,00	1.241.577,92	2.707.578,62	0,00

	Nome	CPF	CRC
<b>Prefeito</b>	Roberto Luciano Vieira		
<b>Contador</b>	Juliana dos Reis Moreira Freire	772.355.686-15	CRC-MG 68.919/0
<b>Controle Interno</b>	Pedro Lourenço da Silva		